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1. ÚVOD

Cílem této práce je popsat specifický proces transformace pobytových sociálních služeb

na příkladu jednoho pobytového zařízení sociálních služeb, a to ve více úrovních. Jednak

v „mezo“ úrovni jako popis situace v zařízení specifickém svou polohou, složením

obyvatel, jejich věkem atd., to celé v kontextu specifické situace ČR a Karlovarského kraje

a jeho projektových aktivit. V neposlední řadě pak na „mikro“ úrovni při popisu vybraných

příběhů a komentářů samotných uživatelek. První část práce se zabývá vymezením pojmu

deinstitucionalizace a transformace a popisem základních aktivit této oblasti na úrovni

státu a kraje. Pak následuje popis situace v samotném DOZP X v kontextu probíhajících

aktivit deklarujících úsilí o změnu, do kterých je zařízení zapojeno. Zde se analyzují

strategické dokumenty kraje i samotného zařízení a zkoumají se specifika a cíle konkrétní

situace. Součástí je nastínění průběhu realizace individuálního krajského projektu a popis

klíčových debat nad tématy týkajícími se transformace služeb a dalšího směřování zařízení

vedených mezi pracovníky DOZP a aktéry projektu.

V druhé části se zaměřuji na popsání změny života uživatelek, které odešli z DOZP do

samostatných forem bydlení. Zde je po teoretickém úvodu nejprve proveden rozbor pojmu

kvality života a na základě tohoto rozboru jsou zdůvodněny principy analýzy užité v této

práci. Jsou tu integrovány tři na sebe navazující prvky, úhly pohledu na přechod uživatelek

z DOZP do samostatného bydlení. První je srovnání služeb v jejich funkci a oblasti

zaměření, jejich působení na uživatele a jejich možností, druhý zkoumá subjektivní pohled

uživatelek a změnu spektra jejich zájmů a třetí doplňuje vykreslenou situaci pohledem

z perspektivy pracovníků. Respondentkami jsou pracovnice, které pracovali v DOZP a

nyní pracují v návazné službě, čili měli možnost vyzkoušet si specifika fungování obou

služeb a rovněž dobře znají uživatelky, jejichž osud je v práci popisován a mohou ve svých

reflexích dobře zachytit místa jejich proměny, jakož i proměnu svých postojů a pracovních

postupů.
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1.1. Vymezení pojmosloví

1.1.1. Modely znevýhodnění

V teorii je popsáno několik různých odlišných přístupů k vnímání postižení. O těchto

přístupech se hovoří jako o modelech postižení. Model určuje nejen to, jak je nejčastěji

definován člověk s postižením podle toho kterého modelu, na kterou „oblast“ je zaměřena

pozornost, ale také to jakou úlohu v tom hraje společnost a její přístup k postižení. V této

práci je odmítnut zdravotní (Kocman, 2010, str. 57), neboli limitační
1
(Lečbych, 2008,

str. 1) model postižení. Tento model je historicky nejstarší a zdůrazňuje u lidí s postižením

koncept péče, nedostatečnosti a závislosti. Model je provázán s přístupem, který důvěřuje

ústavním službám a má minimální integrační nároky. Lidé s postižením jsou vnímáni často

jako děti (tamtéž). V systému praxe se tento model projevuje silnou pozicí lékařského

posudku při žádosti o příspěvku na péči i celkově silnou pozicí zdravotního personálu

v sociálních službách (tamtéž).

V dalších modelech se už autoři Kocman a Lečbych rozcházejí. Kocman hovoří o

modelu sociálním, který jako první přenesl odpovědnost z člověka s mentálním

postižením na společnost a její organizaci, která zapříčiňuje izolaci těchto lidí. A dále ještě

o modelu občanském, který kritizuje ústavní péči a jehož nejznámějším vyznavačem byl

Milan Cháb (tamtéž). Lečbych naproti tomu definuje model popisný a model ekologický.

První model upozorňuje na to, že lidé s postižením a „normální“ lidé mají zcela stejné

potřeby. Je to model působící spíše na poli edukativním a nemá širší praktické využití.

Jeho hlavní myšlenkou, je to, že člověk je universální a postižení je jen něco přidaného,

nedůležitého, a nemělo by sloužit k definici člověka v jeho celku jako postiženého. Podle

ekologického modelu „není mentální retardace absolutním znakem, který je vymezen

jednotlivcem, ale je dána dynamickou interakcí mezi charakteristikou jedince a

charakterem prostředím, ve kterém se tento jedinec pohybuje“ (Lečbych, 2008, str. 3).

Tento model mění způsob kladení otázek o postižení. Už se neptáme, může-li postižení to,

nebo ono, dokáže-li to, ale ptáme se, co by potřeboval, aby to mohl dokázat (tamtéž)
2
.

1
I když se jedná o odlišné modely, přesto jsem je zde sloučil dohromady, protože je asi významově vnímám

jako velmi blízké, ba téměř identické.

2
„Pokud se však přikloníme k tomuto modelu mentální retardace, zjistíme, že se člověk s mentální retardací

muže hodnotné podílet s ostatními občany na široké paletě lidských činností v běžném prostředí a zjistíme

také, že rada věcí, které dělat nemůže, nesouvisí ani tak s jeho omezením intelektu či adaptivním chování, ale
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V práci je implicitně čerpáno ze všech uvedených modelů, kromě modelu prvního,

zdravotnického. Jeho fungování je naznačeno pro srovnání při popisu situace v DOZP X

před začátkem transformačních aktivit v Karlovarském kraji. Při analýze situace

uživatelek, které odešli z DOZP, je mimo jiné jako pramen využit i systém SIS (Support

Intensity Scale), „který měří právě míru podpory, kterou člověk potřebuje, aby mohl žít v

běžném prostředí“ (tamtéž).

1.1.2. Instituce

Institucí je rozuměn souhrn vzorců jednání a vztahů předávaný ve společnosti. Pojem

instituce má mnoho významů: 1. Označuje různé typy skupin, které jsou stálé a součástí

společnosti, nejvýznamnější a společensky uznávané, plnící neosobní funkce. 2. Souhrn

morálních zvyklostí a hodnot. 3. Kulturní činnosti a společenské rituály.

Pro zkoumání institucí jsou důležité především přístup kulturně – antropologický a

strukturně-funkcionalistický. Antropologické pojetí institucí je spojeno především

s německým sociologem a filosofem Arnoldem Gehlenem. Každý člověk jako příslušník

určité kultury má k dispozici jisté kulturou předávané vzorce jednání, jichž může využít

k uspokojování potřeb. Instituce je v tomto pojetí chápána jako sociální náhražka instinktu,

která stabilizuje lidské chování. Funkcionální přístup považuje instituce za mechanismy

funkční z hlediska uspokojení určité potřeby společnosti. Instituce jsou zařízení, která plní

základní funkce k udržení života společnosti.

Instituce nejsou statickými danostmi, ale jsou podřízeny stálému procesu

institucionalizace a deinstitucionalizace. Je třeba rozlišovat pojmy instituce a organizace, i

když často v běžné řeči splývají. Instituce je způsob, jak lidé dělají nějakou věc v konkrétní

kultuře, organizace je způsob, jak při tom svou aktivitu koordinují. Institucí je například

bankovnictví, organizací je pak banka (Jandourek, 2007).

V tomto smyslu je v diplomové práci instituce chápána jako určitý zavedený způsob

poskytování podpory lidem s potížemi v učení. Deinstitucionalizaci pak lze definovat jako

nutný přechodový můstek mezi současným institucionalizovaným způsobem poskytování

takové podpory a novým způsobem poskytování podpory. Deinstitucionalizace by měla

být logicky doprovázena institucionalizací tohoto nového způsobu poskytování podpory,

přičemž změny by měly být prováděny na různých rovinách, jak na rovině způsobu

poskytování relevantní podpory, tak na rovině systémové, strukturální i celospolečenské.

s tím, že mu nedokážeme vytvořit vhodné prostředí, ve kterém by své možnosti mohl realizovat a poskytnout

mu dostatečnou podporu, kterou k tomu potřebuje“ (Lečbych, 2008).
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V této práci ale nad výše uvedenou interpretací pojmu instituce častěji převažuje

interpretace jiná, instituce je zde vnímána spíše ve smyslu „totální instituce“.

1.1.3. Instituce totální

Instituce totální jsou organizace určené většinou k resocializaci, ve které jsou jedinci po

dlouhá životní období izolováni, jejich individualita je potlačena a jejich životy jsou řízeny

vedením těchto organizací. Příkladem jsou například věznice, ústavy pro duševně

nemocné, domovy pro osoby se zdravotním postižením nebo vojenské výcvikové tábory.

Někteří autoři za instituce totální považují také školy (viz Jandourek, 2007).

Deinstitucionalizace pak v tomto kontextu znamená spíše úsilí o změny rozložení moci


[…]


základní lidské potřeby určitého člověka

naplněny. Běžně slýcháme slova jako "Joe Smith

potřebuje logopedii." Přesnější formulace by

byla:

"Joe Smith, stejně jako my všichni, potřebuje

umět efektivně komunikovat, aby mohl vyjádřit

3. "Váš způsob uvažování vám brání pokládat si

správné otázky týkající se mě a jiných lidí s

postižením. Otázky, které si kladete, se soustředí

na to, co je se mnou v nepořádku, a jsou cílené na

to, aby určily rozsah mé funkceschopnosti a

stupeň mého postižení. Výsledkem je obvykle

krátký a povrchní seznam mých "silných

stránek" spolu se seznamem služeb, které je třeba

pořídit, abych mohl být 'opraven'. Když se já,

člověk s postižením, stanu postižením samotným,

a poté problémem, mé potřeby jsou a volby, a aby

mohl žít ve společnosti ostatních lidí. Jeho

postižení narušuje jeho komunikační schopnosti

několika konkrétními způsoby. Logoterapie je

jednou z několika forem organizované placené
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své potřeby vnímány pouze jako služby. Když

jsou mé potřeby definovány jako druhy služeb,

specialistů a míst (např. 'potřebuje tělesnou

terapii, experta na zvládání chování, skupinový

domov'), je snadné ztratit z dohledu mé

podstatnější lidské potřeby, kterým se vaše služby

měly věnovat v prvé řadě."

asistence, která může pomoci, aby byl schopen

naplňovat svou potřebu komunikace."

4. Cílem sociálních služeb by mělo být spojit síly

se sítěmi přirozené, neplacené podpory (rodiny,

přátelé, sousedé, kolegové v zaměstnání, občanští

obhájci apod.), aby došlo k vytvoření podmínek a

podpory pro lidi s postižením, které jim umožní

žít uvnitř jejich vlastních komunit. Služby by

měly být koncipovány a poskytovány tak, aby

zdůrazňovaly schopnost každého jedince rozvíjet

se, a aby vyjadřovaly přesvědčení, že každý

člověk může nějakým hodnotným způsobem

přispívat do komunity. Tento cíl platí bez ohledu

na a) typ postižení nebo problém, který

představuje, b) míru, jakou postižení komplikuje

poskytování služeb, c) stávající neexistenci služeb,

které určitý člověk vyžaduje, d) výsledky

dosažené v testech nebo na stupnicích, e) minulé

zkušenosti se systémem služeb.

Vnímáme-li lidi s postižením především jako

lidské bytosti a problémy, se kterými se kvůli

postižení potýkají, jako sekundární otázku, náš

pohled na jejich potřeby se zaměří na obyčejné

lidské potřeby a na množství forem asistence,

které se nabízejí, aby mohly být tyto potřeby

naplněny.

4. "Vaše služby jsou velice často postaveny a

zařízeny tak, že ignorují mé současné a

potencionální přirozené neplacené druhy

podpory, a že omezují můj růst, udržují mě v

závislosti a upírají mi možnosti, jak být přítomen

a zapojen v komunitě. Hodnocení se stává

způsobem, jak racionalizovat mé vyčlenění podle

typu a rozsahu mého postižení, výsledků testů,

minulých zkušeností a nedostatku vhodných

druhů služeb. Pokud mě a ostatní lidi s postižením

vnímáte nejprve jako postižené osoby, pak se váš

pohled na naše potřeby zaměří na odstraňování či

zmenšování našich problémů skrze placené služby

a budete přehlížet příležitosti k zapojení našich

rodin, přátel, sousedů a kolegů ze zaměstnání."

Zdroj: O’BRIAN, C. B., O’BRIAN, J. s. d. „Kořeny plánování zaměřeného na

člověka“. QUIP – kvalita v praxi [online] [cit. 23. listopadu 2009]. Dostupné z:

http://www.kvalitavpraxi.cz/res/data/013/001593.pdf, str. 15 – 16.
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Příloha č. 2

Rámcový scénář rozhovoru s pracovnicemi, které pracovali

v DOZP a později odešli do návazné služby (rozhovor 5 a 6):

Úvod:

- Představení záměrů diplomové práce a jejího plánovaného obsahu

- Dohoda o záznamu hovoru

- Zajištění souhlasu s použitím příspěvků v diplomové práci

Témata rozhovoru 5:

5) Vzdělání a změna přístupu: Jaký to pro vás mělo případně přínos?

6) Transformace: Změnil se Váš pohled na transformační snahy nějak v průběhu

projektu?

7) Přechod: Jak vnímáte samotný odchod uživatelů? Co pro vás bylo/je důležité

v souvislosti s odchodem uživatelů?

8) Asistenti: Jak hodnotíte působení asistentů přechodu ve Vašem zařízení?

Témata rozhovoru 6:

1) Změnil se Váš pohled na transformační procesy v kraji?

2) Jak vnímáte situaci uživatelek dnes?

3) Srovnání služby terénní se službou ústavní

4) Co je pro Vás důležité na Vaší práci?
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Příloha č. 3

Rámcový scénář rozhovoru s pracovnicemi, které pracovali

v DOZP a později odešli do návazné služby (rozhovor 1,2,3 a 4):

Úvod:

- Představení záměrů diplomové práce a jejího plánovaného obsahu

- Dohoda o záznamu hovoru

- Zajištění souhlasu s použitím příspěvků v diplomové práci v anonymizované podobě

Témata rozhovorů:

1) Jak se Vám líbí v novém bytě?

2) Co je jinak než v DOZP? Chtěli byste se tam vrátit?

3) Jak Vám vyhovuje nová sociální služba? S čím Vám pomáhá?

4) Jak se Vám daří v práci? Jak dojíždíte? Jaký je v práci kolektiv?

5) Komunikujete se sousedy? Jaké máte přátele?

6) Máte z něčeho strach? Je něco, co se Vám nelíbí?

7) Jaké máte plány do budoucna? Na co se těšíte?