PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

Práci předložil student: Bc. Václav Štrunc
Studijní zaměření: Sociální práce a politika – magisterské navazující studium
Název práce: Proces deinstitucionalizace v Karlovarském kraji: příklad vybraného DOZP
Vedoucí práce: Mgr. Radomír Bednář
Oponentka práce: Mgr. Šárka Káňová

Cílem tohoto posudku je ohodnotit předkládanou diplomovou práci, především z hledisek vhodnosti/relevantnosti tématu, struktury práce, formálních náležitostí a úpravy práce, zhodnocení obsahu práce, použitých výzkumných metod a zhodnocení výsledků práce.

1. CÍL PRÁCE:

Posuzovaná práce se zabývá v současnosti velmi aktuálním a právě řešeným procesem deinstitucionalizace. Zaměřuje na problematiku transformace pobytového zařízení sociálních služeb pro lidi s potížemi v učení a celkovou změnu způsobu poskytování patřičné podpory těmto osobám v jejich nezávislém a samostatném způsobu života. Výzkumná pozornost je věnována detailnímu rozboru situace ve vybraném domově pro osoby se zdravotním postižením a to za pomoci kvalitativně vedeného výzkumného šetření s úmyslem dle slov autora poukázat na rozdíly v kvalitě života osob s postižením před a po odstěhování z ústavu. Tento záměr se autorovi práce podařilo naplnit. Zvolené téma i výzkumný záměr považuji za aktuální a pro obor sociální práce za relevantní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části je čerpáno jak z odborných zdrojů českých, tak i zahraničních. Autor se opírá o autory s přesahem do jiných vědních oborů, zejména sociologie. Způsob, kterým bylo provedeno konceptuální vymezení klíčových oblastí považuji za velmi dobré, obsahující informace od širokého vymezení problematiky až k užšímu vymezení výzkumného problému. Celý text teoretické části práce je velmi dobrým a přehledným pro pochopení výzkumného terénu a podstaty prováděného výzkumného šetření. Z textu práce také vyplývá autorova dlouhodobá angažovanost a erudice v oblasti práce s lidmi s postižením a hluboká orientace ve výzkumném terénu.

Na výzkumný problém se autor pokoušel v práci nahlížet ze 3 následujících úhlů; 1.) rozbor dle autora objektivní kvality života využitím dotazníku společnosti Quip, který díky sadě návodných otázek slouží k posouzení úrovně sociálního začlenění lidí s potížemi v učení a umožňuje srovnání životních situací těchto lidí před a po přestěhování z ústavního zařízení, dále rozbohem dle autora subjektivní kvality života zjišťované za pomoci rozhovorů vedených s 11.) uživatelkami, které prošly procesem deinstitucionalizace a 12.) bývalými pracovníci DOZP a t.č. pracovníci služeb ambulantního typu pro stejnou cílovou skupinu.

Shrneme-li výše uvedené, dostáváme se k použitým výzkumným metodám – analýze dokumentů a vedení polostrukturovaných rozhovorů, které byly s osobami tvořícími výzkumný soubor vedeny záměrně opakovaně a to před zahájením procesu deinstitucionalizace a po ukončení projektu Evropského sociálního fondu, jehož cílem bylo transformaci pobytového zařízení uskutečnit.

Z výše nastíněného je evidentní, že výzkumné šetření mělo svůj plán, který byl autorem patrně detailně promyšlen, nicméně způsob jeho převedení do písemné podoby a tím pádem struktura práce a členění kapitol praktické části věnující se metodologii šetření je poměrně nepřehledný a obtížný pro zorientování se. K praktické části práce mám následující připomínky:

- Použité metody zkoumání jsou někde až příliš detailně rozebírány po teoretické stránce (str. 28 kvantitativní výzkum, i když se jím autor nezaobírá), naopak konkrétní aplikace těchto metod je popsána spíše stručně, což posléze způsobuje bohužel onu výše popsanou nepřehlednost. Bývalo by bylo dobré hlouběji se věnovat i metodologickým aspektům jako je operacionalizace cílů práce, stanovení a obhájení výzkumného souboru či popsání způsobu vyhodnocování dat.
- U výzkumného souboru mi není jasné (a autor by se k tomuto mohl vyjádřit u obhajoby), jakým způsobem byl výzkumný soubor stanoven a proč ho v případě uživatelů tvořily jen 2 uživatelky, které více či méně demonstrují úspěšný průběh transformačního procesu. V souvislosti s tím bych diplomanta požádala o reflexi způsobu výběru výzkumného souboru a jeho reprezentativnosti.
- Jako nadbytečné se mi jeví doslovný přepis pořizovaných rozhovorů. Bývalo by bylo stačilo výsledky shrnout a v přílohové části uvést schéma rozhovorů, což autor také doložil.

I přes uvedené připomínky pozitivně hodnotím to, že autor provedl 2 dílčí shrnutí výsledků (a to dle použitých výzkumných metod), která práci dodávají na přehlednosti a dále pak závěrečné shrnutí získaných dílčích výsledků. Obsahově hodnotím kapitolu prezentující závěrečné výsledky a kapitolu Závěr za více či méně totožnou, resp. závěr jako volné pokračování shrnutí výsledků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Diplomant prokázal schopnost systematické práce s odbornou literaturou, na níž v textu odkazuje. Rovněž prokázal formulovat své myšlenky do koherentního celku. Výtky vztahující se k bibliogr. odkazům a citacím mám následující:

- V práci autor odkazuje metodou závorek, na str. 28 odkazuje na Creswella, ten se však neobjevuje v soupisu bibliogr. citací. Patrně jde o odkaz Matouška na Creswella ve své publikaci. V takovém případě by v bibliogr. citaci mělo být uvedeno dílo Doc. Matouška.
- V závěrečném soupisu použitých zdrojů nejsou bibliografické citace očíslovány
- V závěrečném soupisu použitých internetových zdrojů není na tyto uveden bibliogr. citace uvedena v souladu s citační normou (chybí některé povinné znaky)

Práce utrpěla hrubými pravopisnými chybami, které se bohužel objevují na mnoha místech (viz str. 1: „změna uživatelék, kteří odešli“ či „pracovnice, které pracovali“ a obdobně pak na str. 3, 9, 11, 13, 14, 18, 19, 60, 91, 92; str. 5: „jedincovi potřeby“; str. 30: „neskreslené“; atp.).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Zaměření předkládané práce je mimořádně zajímavé. Zejména teoretické sociologické ukotvení práce je mimořádně kvalitní a trefné. I přes metodologická úskalí zmíněná výše jsou výsledky výzkumného šetření dobrým příkladem, jak transformační proces v praxi může probíhat, na jaká úskalí naráží, poukazuje na jeho klady a zápory a mimo jiné odkrývá i dilemata práce pracovníků podpůrných služeb, na která při výkonu své práce pracovníci narážejí. Práci celkově hodnotím jako zdařilou, velmi dobře zpracovanou a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Autor ve své práci zmiňuje, že pracovníci odpovědní za implementaci transformačního procesu ve vybraném DOZP naráželi na problémy či nesouhlasná stanoviska opatrovníků uživatelů s jejich bydlením v komunitě. Jak k tomuto problému přistupovali a jaké vytvářeli strategie?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VELMI DOBRĚ

Datum: V Plzni 16. 8. 2012

Podpis: Šárka Káňová